65 Hlyiiany, prope Leopolim.
46 Andreas Leszczynski, Subcancellarius Regni (1644-1651)) dein Magnus Can

cellarius.

dine ecclesiastico, anzi che alla nostra fede, io penso di scriverne a questi 
Monsignori Arcivescovi e Vescovi, essendomi astenuto di farlo sin’ad 
un’intiera verificatione.

In tanto m’è paruto di darne questa notitia a Vostra Eminenza, 
perche possa, se così stimerà, che si convenga mandarmi di costà la 
protesta, che havrò da fare in sì grave et importante negotio. Ripor
tandomi anche all’infinita prudenza sua in ordine alleviarmi qualche 
Breve di Nostro Signore per Sua Maestà, per l’Ordine senatorio eccle
siastico, per l’Ordine senatorio secolare e per l’Ordine equestre. Quando 
non stimasse meglio, di scrivere separatamente ad ogni Arcivescovo 
e Vescovo. La Dieta, penso, che non sarà prima di Novembre, non es
sendo ancor’stabilito il tempo quando dovrà celebrarsi. E subito, che 
si saprà, io l’avviserò a Vostra Eminenza.

Qui non lascierò di dirle, (f. 237) come hieri la Maestà della Regina 
mi disse di venir’consigliata dal Sig. Marescial Casanoski, perche co
mandasse, che in rendimento di gratie si dovesse cantar’il Te Deum . 
La Regina rispose, che n’havrebbe parlato a me per sentir’il mio con
siglio. Havendomene in questa conformità dato il mutivo, ho replicato 
a Sua Maestà, che si poteva governare secondo le risolutioni e dettami 
del Re e del Regno. Che sin’hora non havevamo nuova, che Sua Maestà 
nell’essercito havesse fatta alcuna dimostratione d’allegrezza per questa 
pace et anco, quando fosse per farsi e per cantare il Te D eu m , io mi 
scusava67 sin’da quest’hora d’intervenirvi, anzi ch’era per far’le parti, 
che mi si convengono, perche le conditioni non sieno ammesse dalla 
Dieta, com’è necessario, acciò che siano anche di qualche valore. E senza 
più a Vostra Eminenza humbissimamente m’inchino.

Varsavia, 4 Settembre 1649.
Di Vostra Eminenza Rev.ma humilissimo e obligatissimo servitore

Giovanni, Arcivescovo d’Adrianopoli.
(Sig. Cardinale Panzirolo.)

3090.
Varsavia, 4. I X .  1649.

D e  victoria polonorum ad Zbaraz seu Zborov, deque eius causis et circum 
stantiis.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 57, fol. 249-49v, 263.

17 Agitur de pace Zboroviensi, in qua in articulo tertio dictum fuit a cosacisi 
Un.o debet tolli tum in Regno tum in Magno Ducatu Lithuaniae, quia est causa per
secutionum populi ruthenici et difficultatum Reipublicae.

Emin.ino e Rev.mo Sig. Padrone Col.mo.
La mancanza delle lettere dal nostro campo fu per cagione, come